
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής για την υπο-
στήριξη της Ομάδας Εργασίας για την επεξερ-
γασία και αναμόρφωση διατάξεων του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ καθώς και του 
Κώδικα Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων.

2 Κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χαρα-
κτήρα μεταβολής των περιβαλλοντικών επιπτώ-
σεων σε περιπτώσεις διαφοροποίησης περιβαλ-
λοντικά αδειοδοτημένων έργων εξορυκτικών και 
συναφών δραστηριοτήτων της 5ης Ομάδας της 
κατάταξης του άρθρου 1 του ν. 4014/2011.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.18.33/2670/οικ.1503 (1)
Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής για την υπο-

στήριξη της Ομάδας Εργασίας για την επεξερ-

γασία και αναμόρφωση διατάξεων του Κώδικα 

Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ καθώς και του 

Κώδικα Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i) Της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ii) των άρθρων 13 - 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

iii) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

iv) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180),

v) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

vi) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

vii) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

viii) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπ’ αρ. 1582/02.08.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθε-
ση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.18.33/2660/οικ.16919/ 
11-10-2023 απόφαση της Υπουργού Εσωτερικών «Σύ-
σταση και συγκρότηση ομάδας εργασίας για την επεξερ-
γασία και αναμόρφωση διατάξεων του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων ΝΠΔΔ καθώς και του Κώδικα Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων», όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.18.33/2669/οικ.1288/18-01-2024 
απόφαση της Υπουργού Εσωτερικών.

4. Την ανάγκη επικαιροποίησης του νομοθετικού και 
κανονιστικού πλαισίου που αφορά στις διατάξεις του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ καθώς και του Κώδικα 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Α. Συνιστάται στη Γενική Γραμματεία Δημόσιας Διοί-
κησης του Υπουργείου Εσωτερικών Επιτροπή με αντι-
κείμενο την υποστήριξη της Ομάδας Εργασίας για την 
επεξεργασία και αναμόρφωση διατάξεων του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλή-
λων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ καθώς και του Κώδικα Δημο-
τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 874

7011



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7012 Τεύχος B’ 874/07.02.2024

Β. Έργο της Επιτροπής αποτελεί:
1. Η προεισήγηση, η προετοιμασία και η πρόταση τρο-

ποποίησης των νομοθετικών διατάξεων του Κώδικα Κα-
τάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ καθώς και του Κώδικα Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων.

2. Η συλλογή νομοθεσίας και αιτημάτων επί θεμάτων 
του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητι-
κών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ καθώς και του 
Κώδικα Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων.

3. Η εκτέλεση κάθε έργου που ανατίθεται στα μέλη της 
παρούσας από την Ομάδα Εργασίας για την επεξεργα-
σία και αναμόρφωση διατάξεων του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων ΝΠΔΔ καθώς και του Κώδικα Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων.

Γ. Η Επιτροπή συγκροτείται από προϊσταμένους και 
υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Διοίκη-
σης ως εξής:

Γ.1. Για τις διατάξεις του Κώδικα Κατάστασης Δημοσί-
ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
ΝΠΔΔ κατά λόγο αρμοδιότητας βάσει των Τμημάτων, 
στα οποία υπηρετούν, ορίζονται να μετέχουν ως Μέλη 
στην Επιτροπή οι εξής:

I. 1. Αγορίτσα Λέρα του Κωνσταντίνου, μόνιμη υπάλ-
ληλος με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού, ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού, Ανα-
πληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Υπηρεσιακής 
Κατάστασης της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου 
Δυναμικού.

2. Νίκη Σταματοπούλου του Αντωνίου, μόνιμη υπάλ-
ληλος με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού, ειδικότητας Διοικητικού  - Οικονομικού του 
Τμήματος Υπηρεσιακής Κατάστασης της Διεύθυνσης 
Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού.

3. Ιωάννης Ντινιακός του Νικολάου, μόνιμος υπάλληλος 
με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος 
Υπηρεσιακής Κατάστασης της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Ανθρώπινου Δυναμικού με παράλληλη άσκηση καθη-
κόντων στο Τμήμα Αρχείων της Διεύθυνσης Δομών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Οργανώσεων.

4. Ευτυχία Καβάζη του Γεωργίου, μόνιμη υπάλληλος 
με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος 
Υπηρεσιακής Κατάστασης της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Ανθρώπινου Δυναμικού.

5. Βικτωρία Πετσάλα του Χρήστου, μόνιμη υπάλληλος 
με βαθμό Β’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος 
Υπηρεσιακής Κατάστασης της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Ανθρώπινου Δυναμικού της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώ-
πινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα.

II. 1. Ελένη Βαλάκα του Αντωνίου, μόνιμη υπάλληλος 
με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού, Προϊσταμένη 
του Τμήματος Πειθαρχικής Ευθύνης και Δεοντολογίας 
της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού.

2. Αρετή Καστρινάκη του Νικολάου, μόνιμη υπάλληλος 
με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 

ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος 
Πειθαρχικής Ευθύνης και Δεοντολογίας της Διεύθυνσης 
Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού.

3. Μαρία Χαλαζωνίτη του Κίμωνος, υπάλληλος με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος 
Πειθαρχικής Ευθύνης και Δεοντολογίας της Διεύθυνσης 
Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού.

4. Σαβίνα Κοροβέση του Νικολάου, μόνιμη υπάλληλος 
με βαθμό Β’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος 
Πειθαρχικής Ευθύνης και Δεοντολογίας της Διεύθυνσης 
Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού της Γενικής Διεύ-
θυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα.

III. 1. Δημήτριος Πολυκράτης του Γεωργίου, μόνιμος 
υπάλληλος με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οι-
κονομικού, ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού, Ανα-
πληρωτής Προϊστάμενος του Τμήματος Κινητικότητας 
της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού.

2. Μαριλένα Γεωργουλέα του Χαριλάου, μόνιμη υπάλ-
ληλος με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού, ειδικότητας Διοικητικού  - Οικονομικού του 
Τμήματος Κινητικότητας της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Ανθρώπινου Δυναμικού.

3. Εμμανουήλ Κλινάκης του Μιχαήλ, μόνιμος υπάλ-
ληλος με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού, ειδικότητας Διοικητικού  - Οικονομικού του 
Τμήματος Κινητικότητας της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Ανθρώπινου Δυναμικού.

4. Ιωάννης Μπάκας του Αθανασίου, μόνιμος υπάλ-
ληλος με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού, ειδικότητας Διοικητικού  - Οικονομικού του 
Τμήματος Κινητικότητας της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Ανθρώπινου Δυναμικού.

5. Ελένη Χούμου του Γρηγορίου, μόνιμη υπάλληλος 
με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος 
Κινητικότητας της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου 
Δυναμικού.

6. Αδαμαντία Δούλου του Νικολάου, μόνιμη υπάλ-
ληλος με βαθμό Γ’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού, ειδικότητας Διοικητικού  - Οικονομικού του 
Τμήματος Κινητικότητας της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Ανθρώπινου Δυναμικού.

IV. 1. Γεωργία Καρτζή του Δημητρίου, μόνιμη υπάλ-
ληλος με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού, ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού, Ανα-
πληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Αξιολόγησης 
Ανθρώπινου Δυναμικού της Διεύθυνσης Αξιολόγησης 
και Παρακολούθησης Διαδικασιών Επιλογής και Πειθαρ-
χικών Θεμάτων.

2. Δανάη Μοσκοφίδου του Μυρώδη, μόνιμη υπάλ-
ληλος με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού, ειδικότητας Διοικητικού  - Οικονομικού του 
Τμήματος Αξιολόγησης Ανθρώπινου Δυναμικού της 
Διεύθυνσης Αξιολόγησης και Παρακολούθησης Διαδι-
κασιών Επιλογής και Πειθαρχικών Θεμάτων.

V. 1. Σοφία Γαλάνη του Ανδρέα, μόνιμη υπάλληλος 
με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7013Τεύχος B’ 874/07.02.2024

ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού, Προϊσταμένη 
του Τμήματος Προγραμματισμού Ανθρώπινου Δυναμι-
κού της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Ανάπτυξης 
Ανθρώπινου Δυναμικού.

2. Δήμητρα Ρενδούμη του Αθανασίου, μόνιμη υπάλ-
ληλος με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού, ειδικότητας Διοικητικού  - Οικονομικού του 
Τμήματος Προγραμματισμού Ανθρώπινου Δυναμικού 
της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Αν-
θρώπινου Δυναμικού.

3. Μαρία Ζωγράφου του Χρήστου, μόνιμη υπάλληλος 
με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος 
Προγραμματισμού Ανθρώπινου Δυναμικού της Διεύ-
θυνσης Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Ανθρώπινου 
Δυναμικού.

VI. 1. Γεώργιος Μπάμπαλης του Δημητρίου, μόνιμος 
υπάλληλος με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού, ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού, 
Αναπληρωτής Προϊστάμενος του Τμήματος Ανάπτυξης 
Ανθρώπινου Δυναμικού της Διεύθυνσης Προγραμματι-
σμού και Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού.

2. Μαρία Κρανιά του Παναγιώτη, μόνιμη υπάλληλος 
με βαθμό Α’, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος 
Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού της Διεύθυνσης Προ-
γραμματισμού και Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού.

Γ.2. Τα ανωτέρω Μέλη εξυπηρετούνται στο έργο τους 
από γραμματεία, η οποία αποτελείται από τους εξής 
υπαλλήλους: α) Αφροδίτη Καρτερολιώτη του Νικολάου, 
μόνιμη υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου ΔΕ Διοικητι-
κού - Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού - Λογιστικού 
της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
β) Ευγενία Χαντζή του Φωτίου, μόνιμη υπάλληλο με βαθ-
μό Α’ του κλάδου ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας 
Διοικητικού-Λογιστικού του Τμήματος Κινητικότητας της 
Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού.

Γ.3. Για τις διατάξεις του Κώδικα Δημοτικών και Κοινο-
τικών Υπαλλήλων, κατά λόγο αρμοδιότητας βάσει των 
Τμημάτων, στα οποία υπηρετούν, ορίζονται να μετέχουν 
ως Μέλη της Επιτροπής οι εξής:

Ι. 1. Άννα Παπαδάτου του Ιωάννη, μόνιμη υπάλληλος 
του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, ειδικότητας 
Διοικητικού - Οικονομικού, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Μόνιμου Προσωπικού της Διεύθυνσης Προσωπικού 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών.

2. Χριστόφορος Αναστασιάδης του Νικολάου, μόνιμος 
υπάλληλος με Α’ βαθμό κλάδου ΠΕ Διοικητικού  - Οικονο-
μικού, ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήμα-
τος Μόνιμου Προσωπικού της Διεύθυνσης Προσωπικού 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

3. Μαρία Ανδρεδάκη του Ευστράτιου, μόνιμη υπάλλη-
λος με Α’ βαθμό, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος 
Μόνιμου Προσωπικού της Διεύθυνσης Προσωπικού Το-
πικής Αυτοδιοίκησης.

4. Ανδρομάχη Πατσιαβούρα του Χρήστου, μόνιμη 
υπάλληλος με Α’ βαθμό κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οι-
κονομικού, ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του 

Τμήματος Μόνιμου Προσωπικού της Διεύθυνσης Προ-
σωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

5. Ελένη Παυλή του Γεωργίου, μόνιμη υπάλληλος με Α’ 
βαθμό κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, ειδικότη-
τας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος Μόνιμου 
Προσωπικού της Διεύθυνσης Προσωπικού Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης.

6. Ιωάννα Τζήμα του Κωνσταντίνου, μόνιμη υπάλλη-
λος με Α’ βαθμό κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος 
Μόνιμου Προσωπικού της Διεύθυνσης Προσωπικού Το-
πικής Αυτοδιοίκησης.

7. Δήμητρα Τρομπούκη του Γεωργίου, μόνιμη υπάλλη-
λος με Α’ βαθμό κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος 
Μόνιμου Προσωπικού της Διεύθυνσης Προσωπικού Το-
πικής Αυτοδιοίκησης.

8. Ευαγγελία Παπαλάκη του Κωνσταντίνου, μόνιμη 
υπάλληλος με Α’ βαθμό κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οι-
κονομικού, ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του 
Τμήματος Μόνιμου Προσωπικού της Διεύθυνσης Προ-
σωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

ΙΙ. 1. Θελξιόπη Παπασημακοπούλου του Νικολάου, 
μόνιμη υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Διοικητικού- Οικο-
νομικού, ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού, Προϊ-
σταμένη του Τμήματος Προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου 
της Διεύθυνσης Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών.

2. Δήμητρα Ζωγοπούλου του Γεωργίου, μόνιμη υπάλ-
ληλος με Α’ βαθμό κλάδου ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών, 
ειδικότητας Κοινωνιολόγων του Τμήματος Προσωπικού 
Ιδιωτικού Δικαίου της Διεύθυνσης Προσωπικού Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης.

3. Ελένη Οψίμου του Νικολάου, μόνιμη υπάλληλος με 
Α’ βαθμό, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, ειδικό-
τητας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος Προσω-
πικού Ιδιωτικού Δικαίου της Διεύθυνσης Προσωπικού 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

4. Γεωργία Λατσούδη του Κωνσταντίνου μόνιμη υπάλ-
ληλος με Α’ βαθμό, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος 
Προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου της Διεύθυνσης Προσω-
πικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

5. Γεώργιος Μπαρουτάς του Χρήστου, μόνιμος υπάλ-
ληλος με Α’ βαθμό, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος 
Προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου της Διεύθυνσης Προσω-
πικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Γ.4. Τα ανωτέρω Μέλη εξυπηρετούνται στο έργο τους 
από γραμματεία, η οποία αποτελείται από τους παρα-
κάτω υπαλλήλους της Διεύθυνσης Προσωπικού Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης: α) Αικατερίνη Μακροπούλου του Ελευ-
θερίου, μόνιμη υπάλληλος, κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοι-
κητικού - Οικονομικού με Α’ βαθμό και β) Τριανταφυλλιά 
Καντιάνη του Γεωργίου, υπάλληλος Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου με Α’ βαθμό, κλάδου ΔΕ Διοικητικού-
Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού - Λογιστικού.

Δ. Τα Μέλη της Επιτροπής εκτελούν το έργο τους εντός 
και εκτός του ωραρίου εργασίας και σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών οργάνων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7014 Τεύχος B’ 874/07.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΙΡΜΙΚΙΡΟΓΛΟΥ

Ι

      Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/137868/9291 (2)
Κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χα-

ρακτήρα μεταβολής των περιβαλλοντικών επι-

πτώσεων σε περιπτώσεις διαφοροποίησης περι-

βαλλοντικά αδειοδοτημένων έργων εξορυκτικών 

και συναφών δραστηριοτήτων της 5ης Ομάδας 

της κατάταξης του άρθρου 1 του ν. 4014/2011.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4014/2011 (Α’ 209) για την περιβαλλοντική 

αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, και ιδίως την 
παρ. 2 του άρθρου 6.

2. Την Οδηγία 2011/92/ΕΕ (Επ. Εφ. L 26, 28.1.2012, σ. 1) 
για την εκτίμηση των επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων 
δημοσίων και ιδιωτικών έργων στο περιβάλλον, όπως 
τροποποιήθηκε από την Οδηγία 2014/52/ΕΕ (Επ. Εφ. L 
124, 25.4.2014, σ. 1).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 
υπουργική απόφαση (Β’ 841) για την κατάταξη έργων 
και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες 
σύμφωνα με τον ν. 4014/2011. 

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
Σκοπός

Η παρούσα απόφαση αποσκοπεί στον καθορισμό 
γενικών ή ειδικότερων κριτήριων, βάσει των οποίων 
κρίνεται ο ουσιώδης ή μη χαρακτήρας μιας μεταβολής 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων σε περιπτώσεις εκσυγ-
χρονισμού, επέκτασης, βελτίωσης ή τροποποίησης (εφε-
ξής διαφοροποίησης) περιβαλλοντικά αδειοδοτημένων 
έργων εξορυκτικών και συναφών δραστηριοτήτων της 
κατηγορίας Α της 5ης ομάδας της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 υπουργικής απόφασης (Β’ 841), 
όπως ισχύει, κατ’ εφαρμογή της ακροτελεύτιας διάταξης 
της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4014/2011 (Α’ 209), λαμ-
βάνοντας υπόψη το σημείο 24 του Παραρτήματος Ι και το 
σημείο 13 του Παραρτήματος ΙΙ της Οδηγίας 2011/1992.

Άρθρο 2 
Καθορισμός γενικών και ειδικών κριτήριων 
αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χαρακτήρα 
μεταβολής των περιβαλλοντικών επιπτώσεων.

1. Τα κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χαρα-
κτήρα της μεταβολής των περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
που πρόκειται να επέλθουν σε περίπτωση διαφοροποίησης 

περιβαλλοντικά αδειοδοτημένου έργου ή δραστηριότητας 
καθορίζονται στο Παράρτημα Ι της παρούσας απόφασης.

2. Τα γενικά κριτήρια σχετίζονται με το είδος, το μέγε-
θος και τα τεχνικά χαρακτηριστικά της διαφοροποίησης, 
σύμφωνα με την παρ. 1 των κριτηρίων κατάταξης που 
καθορίζονται στο παράρτημα Ι του ν. 4014/2011 (Α’ 209), 
όπως ισχύει, τα οποία αντανακλούν πλήρως τα κριτή-
ρια που απαριθμούνται στο παράρτημα ΙΙΙ της Οδηγίας 
2011/92/ΕΕ όπως ισχύει.

3. Τα γενικά κριτήρια αναφέρονται σε διαφοροποιή-
σεις που, λόγω της κλίμακάς τους, δεν εμπίπτουν στην 
περίπτωση της παρ. 1α του άρθρου 6 του ν. 4014/2011.

4. Τα ειδικά κριτήρια περιβάλλοντος αντιστοιχούν 
στις προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι διαφο-
ροποιήσεις, προκειμένου οι προκαλούμενες από αυτές 
μεταβολές των περιβαλλοντικών επιπτώσεων να είναι 
μη ουσιώδεις σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 των κριτη-
ρίων κατάταξης που καθορίζονται στο παράρτημα Ι 
του ν. 4014/2011. Τα ειδικά κριτήρια Περιβάλλοντος ως 
ορίζονται στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας πρέπει να 
συντρέχουν σωρευτικά.

5. Όταν μια διαφοροποίηση πληροί τα σχετικά με 
αυτή γενικά και ειδικά κριτήρια, η μεταβολή των περι-
βαλλοντικών επιπτώσεων που προκαλείται θεωρείται ως 
μη ουσιώδης, εκτός από τις περιπτώσεις εκείνες όπου 
η αρμόδια περιβαλλοντική αρχή, με ειδική αιτιολογία 
βασιζόμενη σε αντικειμενικά στοιχεία, αποφανθεί ότι, 
παρά την εκπλήρωση των κριτηρίων, η μεταβολή των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων θα είναι ουσιώδης.

6. Όταν μια διαφοροποίηση δεν πληροί τα σχετικά με 
αυτή γενικά και ειδικά κριτήρια, η μεταβολή των περι-
βαλλοντικών επιπτώσεων που προκαλείται δεν συνεπά-
γεται ότι είναι απαραιτήτως ουσιώδης, αλλά ότι πρέπει 
να αξιολογηθεί εξ υπαρχής σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 6 του ν. 4014/2011, με βάση τα ειδικά τεχνικά και 
περιβαλλοντικά δεδομένα της εκάστοτε εξεταζόμενης 
περίπτωσης. Το ίδιο ισχύει και για περιπτώσεις διαφο-
ροποίησης περιβαλλοντικά αδειοδοτημένου έργου ή 
δραστηριότητας που δεν περιλαμβάνονται στους πίνα-
κες της παρούσας.

7. Αιτήματα για την εφαρμογή της παρούσας σε ταυτό-
χρονες διαφοροποιήσεις του ίδιου έργου ή δραστηριό-
τητας, όπου η κάθε διαφοροποίηση μεμονωμένα πληροί 
τα κριτήρια μη ουσιωδών μεταβολών των περιβαλλοντι-
κών επιπτώσεων, αξιολογούνται από την αρμόδια περι-
βαλλοντική αρχή λαμβάνοντας υπόψη τυχόν αθροιστικά 
ή συνεργιστικά φαινόμενα.

8. Διαδικαστικού χαρακτήρα μεταβολές που απαιτούν 
τροποποίηση της ΑΕΠΟ, όπως προσαρμογή της στο 
ισχύον κανονιστικό πλαίσιο, ενσωμάτωση αδειών στην 
ΑΕΠΟ, καθώς και τροποποίηση ή προσθήκη ή κατάργη-
ση περιβαλλοντικών όρων εάν τούτο προκύψει από νέα 
δεδομένα της επιστήμης και της τεχνικής στον τομέα 
της προστασίας και διαχείρισης του περιβάλλοντος, της 
λειτουργίας του έργου και της προόδου της αντιρρυπα-
ντικής τεχνολογίας θεωρούνται μη ουσιώδεις μεταβολές.

9. Σε περίπτωση που έχουν προηγηθεί άλλες τροπο-
ποιήσεις, η αρμόδια περιβαλλοντική αρχή, προκειμένου 
να αξιολογήσει τον ουσιώδη ή μη χαρακτήρα της τρο-
ποποίησης, συνεκτιμά όλες τις προηγούμενες τροπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7015Τεύχος B’ 874/07.02.2024

ποιήσεις, ιδίως, δε τους περιβαλλοντικούς όρους, όπως 
έχουν διαμορφωθεί μετά την τελευταία τροποποίηση.

Άρθρο 3
Εφαρμογή των κριτηρίων αξιολόγησης του 
ουσιώδους ή μη χαρακτήρα μεταβολής των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων

1. Τα κριτήρια που καθορίζονται με την παρούσα από-
φαση εφαρμόζονται κατά την αξιολόγηση που διενεργεί 
η αρμόδια αρχή σύμφωνα με την υποπαρ. β της παρ. 2 
του άρθρου 6 του ν. 4014/2011.

2. Ο φάκελος τροποποίησης ΑΕΠΟ θα πρέπει να περι-
έχει τεκμηρίωση σχετικά με την εκπλήρωση των κριτη-
ρίων της παρούσας.

Άρθρο 4 
Μεταβατικές διατάξεις

Αίτημα τροποποίησης ΑΕΠΟ που εκκρεμεί κατά τη δη-
μοσίευση της παρούσας ολοκληρώνεται με εφαρμογή 
των διατάξεών της, εκτός εάν ο φορέας του έργου ή της 
δραστηριότητας αιτηθεί την αξιολόγησή του βάσει του 
προϊσχύοντος πλαισίου.

Άρθρο 5 
Ισχύς απόφασης

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Παράρτημα Ι
Κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χαρακτήρα της μεταβολής των περιβαλλοντικών επιπτώσεων για 

διαφοροποιήσεις έργων εξορυκτικών και συναφών δραστηριοτήτων.

α/α Γενικό κριτήριο (Είδος και μέγεθος διαφοροποίησης) Ειδικά Κριτήρια Περιβάλλοντος

V-1 Διαφοροποίηση γεωμετρικών χαρακτηριστικών εκμετάλλευσης 
(ύψος βαθμίδας, τελική κλίση πρανών).

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ3 + ΕΚΠ4 + 
ΕΚΠ5 + ΕΚΠ6

V-2 Εγκατάσταση μονάδας διαχείρισης ΑΕΚΚ εντός ενεργού λατομείου 
αδρανών υλικών, ανεξαρτήτως φορέα και ιπποδύναμης.

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ3 + ΕΚΠ7 + 
ΕΚΠ8

V-3

Προσθήκη εξοπλισμού ή αύξηση ισχύος του ή χωρική μεταβολή 
σε ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις υποστηρικτικές της 
εξόρυξης, βοηθητικές των μεταλλευτικών εργασιών, μηχανικής 
επεξεργασίας ή γενικότερης εξυπηρέτησης των αναγκών του 
λατομείου, εντός ή εκτός του λατομικού χώρου εντός του 
πολυγώνου της ΑΕΠΟ, υπό την προϋπόθεση ότι η συνολική 
διαφοροποίηση ισχύος (ως αποτέλεσμα επιμέρους αυξήσεων και 
μειώσεων) δεν υπερβαίνει το 20% της αναφερόμενης στην ΑΕΠΟ.

ΕΚΠ3 + ΕΚΠ9

V-4 Εγκατάσταση δεξαμενών νερού εξυπηρέτησης της εξορυκτικής 
δραστηριότητας ή δεξαμενών καθίζησης νερού. ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ3

V-5
Αλλαγές συνοδής οδοποιίας σύμφωνα με τα ειδικά κριτήρια της 
υπουργικής απόφασης της ακροτελεύτιας διάταξης της παρ. 2 του 
άρθρου 6 του ν. 4014/2011 για τα έργα οδοποιίας.

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ3

V-6

Τροποποίηση σημείου εισόδου στοών προσπέλασης υπόγειων 
μεταλλευτικών έργων συμπεριλαμβανομένου και των βοηθητικών 
εγκαταστάσεων (ανεμιστήρες κ.ο.κ.) εντός του πολυγώνου της 
ΑΕΠΟ.

ΕΚΠ3

V-7 Τοποθέτηση ή αλλαγή θέσης δεξαμενής αποθήκευσης υγρών 
καυσίμων. ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ3 + ΕΚΠ11

V-8 Μετάθεση ταινιοδρόμων εντός του πολυγώνου της ΑΕΠΟ. ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ3 + ΕΚΠ10

V-9
Αλλαγές στη θέση και διάταξη των γεωτρήσεων αποστράγγισης 
εντός ζώνης αποστράγγισης ορυχείου χωρίς μεταβολή της θέσης 
του τελικού αποδέκτη.

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ3

V-10 Αύξηση των ορίων της έκτασης εκμετάλλευσης το πολύ κατά 10%. ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ3 + ΕΚΠ10

V-11 Αύξηση εξορυσσόμενου υλικού το πολύ κατά 20%, εντός του 
πολυγώνου της ΑΕΠΟ. ΕΚΠ3

V-12

Τροποποιήσεις στα υπόγεια έργα χωρίς επίδραση στην επιφάνεια 
εφόσον οι πρόσθετες ποσότητες εξορυκτικών αποβλήτων 
υπερβαίνουν το 2% της συνολικής ποσότητας εξορυκτικών 
αποβλήτων της ΑΕΠΟ, εντός του πολυγώνου της ΑΕΠΟ.

ΕΚΠ3



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7016 Τεύχος B’ 874/07.02.2024

Παράρτημα ΙΙ
Ειδικά Κριτήρια Περιβάλλοντος για διαφοροποιήσεις έργων εξορυκτικών και συναφών δραστηριοτήτων.

Κωδικός Ειδικά Κριτήρια Περιβάλλοντος 
(αφορά στη διαφοροποίηση και όχι στο σύνολο του διαφοροποιούμενου έργου)

ΕΚΠ1 Λεπτομερής ανταπόκριση στις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις πάγιες διατάξεις διαχείρισης 
αποβλήτων, περιορισμού του θορύβου και πρόληψης κάθε μορφής υγρής ή αέριας ρύπανσης.

ΕΚΠ2 Λήψη μέτρων αποφυγής ατυχηματικής ρύπανσης.

ΕΚΠ3 Εφαρμόζονται αναλόγως οι όροι της ΑΕΠΟ.

ΕΚΠ4 Η διαφοροποίηση δεν υπερβαίνει το 20% όταν το ύψος βαθμίδας είναι πάνω από 15 m ή το 30% 
όταν το ύψος βαθμίδας είναι μικρότερο ή ίσο των 15 m.

ΕΚΠ5 Το ύψος βαθμίδας δεν υπερβαίνει τα 20 m.

ΕΚΠ6 Σε περίπτωση που το ύψος βαθμίδας υπερβαίνει τα 15 μέτρα, η εκσκαφή εκτελείται με εκσκαπτικά 
μέσα που έχουν ακτίνα κατακόρυφης δράσης όση και το νέο ύψος της βαθμίδας.

ΕΚΠ7 Η ισχύς της μονάδας ΑΕΚΚ δεν υπερβαίνει το 20% της ισχύος του έργου της ΑΕΠΟ ή κατατάσσεται 
αυτοτελώς στην κατηγορία Β.

ΕΚΠ8 Η μονάδα εγκαθίσταται και λειτουργεί είτε από τον εκμεταλλευτή του λατομείου είτε κατόπιν 
συναίνεσης ή σύμπραξής του με τρίτο.

ΕΚΠ9
Ο πρόσθετος εξοπλισμός αφορά σε θραύση, ταξινόμηση, πλύση ή μεταφορά των παραγόμενων 
υλικών, ή σε κοπή, μορφοποίηση και κατεργασία λίθων για διακοσμητικούς και οικοδομικούς 
σκοπούς.

ΕΚΠ10
Έχει χορηγηθεί σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας για την προστασία των δασών Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, εάν η τροποποίηση καταλαμβάνει εκτάσεις υπαγόμενες 
στη δασική νομοθεσία.

ΕΚΠ11

Πληρούνται οι όροι και προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών πρατηρίων υγρών 
καυσίμων για την εξυπηρέτηση των οχημάτων και μηχανημάτων έργων, αλλά και των λοιπών 
λειτουργικών αναγκών των πάσης μορφής εργοταξίων, μεταλλείων, ορυχείων, λατομείων και άλλων 
εγκαταστάσεων προσωρινής λειτουργίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

  Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7018 Τεύχος B’ 874/07.02.2024

*02008740702240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-07T12:43:27+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




